3

УИД: 86MS0023-01-2024-004301-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-802-2301/2024
по делу об административном правонарушении

24 декабря 2024 года                                                                                                                              город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Кожукало А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении директора автономной некоммерческой организации помощи военнослужащим и их семьям «Поддержим наших» Кожукало Александра Александровича ***, привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

26 января 2024 года в 00 час. 01 мин. Кожукало А.А. являясь должностным лицом –директором автономной некоммерческой организации помощи военнослужащим и их семьям «Поддержим наших», осуществляя свою деятельность по адресу ***, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, которое выразилось в не предоставлении расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года в МИФНС России № 11 по ХМАО - Югре, при том, что в соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации последним сроком являлось 25 января 2024 года.
В судебное заседание Кожукало А.А. не явился, извещался надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении № 86172429900166600002 от 18 ноября 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения;
уведомление от 25 октября 2024 года № 86172429900166600001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
копию почтового реестра от 31.10.2024, подтверждающее направление уведомления от 25 октября 2024 года № 86172429900166600001, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80113702086732;
копию почтового реестра от 19.11.2024, подтверждающее направление протокола 86172429900166600002 от 18 ноября 2024 года, со списком внутренних почтовых отправлений;
справку специалиста 1 разряда, отдела камеральных проверок № 3 МФНС № 11 по ХМАО – Югре, секретаря 3 класса Гареевой Р.Р. от 18 ноября 2024 года, согласно которой подтверждается факт непредставления директором автономной некоммерческой организации помощи военнослужащим и их семьям «Поддержим наших» расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года;
выписку из ЕГРЮЛ, содержащую сведения о юридическом лице автономной некоммерческой организации помощи военнослужащим и их семьям «Поддержим наших», в соответствии с которым Кожукало А.А. является руководителем –директором указанного юридического лица;
мировой судья приходит к следующему выводу.
Статьёй 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
По смыслу положений федерального закона 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ответственность за организацию бухгалтерского учета несет руководитель организации.
Налоговая декларация (расчеты) представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ расчет по страховым взносам представляется по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам- не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
В соответствии с п. 2 ст. 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год.
Следовательно, расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года, должен был быть представлен автономной некоммерческой организации помощи военнослужащим и их семьям «Поддержим наших» не позднее – 25 января 2024 года.
Из исследованных судом документов следует, что данный расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года, не был предоставлен в установленный законодательством о налогах и сборах срок.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Кожукало А.А., как руководителя указанного юридического лица, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Вина Кожукало А.А. установлена в судебном заседании, его бездействие правильно квалифицировано как правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Кожукало А.А., отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств также мировым судьёй не установлено.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, о назначении ему наказания, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ – в виде предупреждения, то есть официального порицания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кожукало Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Разъяснить Кожукало А.А. о том, что предупреждение — это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                  Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-802-2301/2024